

(12)

Code No. : B-233

Roll No.....

Total No. of Sections : 03

Total No. of Printed Pages : 12

- (iv) आयकर के लिए 55% दर से आयोजन कीजिए (हजार तक पूर्णांक बनाइये)  
Provision for income tax is to be made @ 55% (Round off to nearest thousand)
- (v) संदिग्ध ऋणों पर 4,000 रु. के ब्याज को भूल से ऋण खाते के ब्याज में समाकलित (क्रेडिट) कर दिया गया।  
Interest of Rs. 4,000 on doubtful debts was wrongly credited to interest on Loans accounts.

---x---

Code No. : B-233

Annual Examination - 2019

B.Com. Part - II

GROUP - (I) ACCOUNTING

Paper - I

CORPORATE ACCOUNTING

Max.Marks : 75

Min.Marks : 25

Time : 3 Hrs.

**Vhi %** [k.M ^v\* eanl vfry?kųkj h iz'u gų ftUgagy djuk vfuok; Lgų [k.M ^c\* ea y?kųkj h ç'u , oa [k.M ^l \* eanh?k mųkj h ç'u gų [k.M ^v\* dks l cl sigysgy djų

**Note :** Section 'A', containing 10 very short-answer-type questions, is compulsory. Section 'B' consists of short-answer-type questions and Section 'C' consists of long-answer-type questions. Section 'A' has to be solved first.

Section - 'A'

fuEukųdr vfry?kųkj h ç'uka ds mųkj , d ; k nks okD; ka ea nų

**Answer the following very short-answer-type questions in one or two sentences. (1x10=10)**

- प्रश्न 1. अंशों के 'अधि-अभिदान' से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by 'over-subscription'?
- प्रश्न 2. परिवर्तनीय ऋणपत्र क्या है?  
What is convertible debentures?
- प्रश्न 3. आकस्मिक दायित्व से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by contingent liability?
- प्रश्न 4. कम्पनी का समापन कितने प्रकार का होता है?  
What are the various kinds of winding up of a company?

P.T.O.

(2)

Code No. : B-233

प्रश्न 5. 10% प्रति वर्ष ब्याज की दर से तीन वर्षों के लिए 1 रु. की वार्षिक वृत्ति का वर्तमान मूल्य 2.4868 रु. है तथा अधिलाभ 15,000 रु. है, तो ख्याति की राशि निकालिए।

The present value of annuity of Rs. 1 for three years at 10% p.a. interest is Rs. 2.4868 Rs. and super profit is Rs 15,000. Find out goodwill.

प्रश्न 6. अंशों के आन्तरिक मूल्य से क्या आशय है?

What is meant by intrinsic value of shares?

प्रश्न 7. हस्तान्तरक एवं हस्तान्तरी कम्पनी किसे कहते हैं?

What is Transferor and Transferee Company?

प्रश्न 8. आन्तरिक पुनर्निर्माण कब वांछनीय है?

When Internal Reconstruction is desirable?

प्रश्न 9. मिश्रित चिट्ठे के लिए ख्याति की राशि कैसे निकाली जाती है?

How is the amount of goodwill find out for consolidated balance-sheet?

प्रश्न 10. पूर्वप्रापित विपत्रों पर असमाप्त कटौती किस प्रकार उदित होती है?

How does Rebate on Bills Discounted arise?

### Section - 'B'

fuEukfdr y?kq mYkj; ç'uka ds mYkj 150&200 'kCn I hek ea na

Answer the following short-answer-type questions with word limit 150-200 (5x5=25)

प्रश्न 1. अजय के पास दुर्ग लिमिटेड के 100 रु. वाले 100 समता अंश थे, जो सम मूल्य पर निर्गमित किए गए थे। उसने 20 रु. आवेदन और 50 रु. आबंटन पर अंशों के हरण के लिये पंजी(जर्नल) प्रोवेशिष्ट कीजिये। दिये किन्तु 30 रु. प्रति अंश याचना राशि का भुगतान नहीं कर सका।

उनके अंशों को जब्त कर लिया गया।

Ajay was holding 100 equity shares of Rs. 100 each of Durg Limited, issued at par. He paid Rs. 20 on application, Rs. 50 on allotment but he could not pay Rs. 30 per share on call. His shares were forfeited.

Make journal entry for forfeiture of shares.

(11)

Code No. : B-233

कमीशन

Commission

10,000

विनिमय एवं दलाली

Exchange and Brokerage

20,000

विपत्रों पर कटौती (सकल)

Discount on bills (Gross)

1,52,000

वेतन एवं भत्ते

Salaries and allowances

1,50,000

नकद साख पर ब्याज

Interest on cash credits

2,40,000

चालू खातों में अस्थायी अधिविकर्ष पर ब्याज

Interest on Temporary overdraft in current accounts

30,000

बचत बैंक जमा पर ब्याज

Interest on savings Bank Deposits

87,000

डाक एवं टिकटें

Postage &amp; stamps

10,000

छपाई एवं स्टेशनरी

Printing and stationary

20,000

विविध व्यय

sundry Expenses

10,000

किराया

Rent

15,000

कर एवं लाइसेंस

Taxes and Licences

10,000

अंकेक्षण शुल्क

Audit Fees

10,000

अतिरिक्त सूचनाएँ / Additional Informations :

: -Rs.

(i) भुनाए गए विपत्रों पर असमाप्त कटौती

Rebate on bills discounted

30,000

(ii) प्रबन्ध संचालक का वेतन

Salary on managing director

30,000

(iii) अप्राप्य ऋण

Bad Debts

40,000

(10)

Code No. : B-233

बैंक में रोकड़ Cash at Bank	1,75,000		15,000	
संचय Reserve		2,00,000		40,000
अतिरेक (लाभ) Surplus (Profit)		25,000		
	<b>6,75,000</b>	<b>6,75,000</b>	<b>2,90,000</b>	<b>2,90,000</b>

Assume that the formation and Liquidation expenses were charged against the Capital Reserve. You are required to record the opening Journal entries in the books of new company and prepare the Balance Sheet of 'Ram-Rahim' Limited.

**OR**

अंश पूँजी में कमी का क्या अर्थ है? अंशपूँजी में कमी के लिए अपनायी जाने वाली विधि तथा इसके लिए लेखा पुस्तकों में की जाने वाली प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is meant by Reduction of share capital? Explain the procedure adopted for the reduction of share capital and the entries passed in the books of account.

प्रश्न 5. अल्पमत अंशधारियों के हित से आप क्या समझते हैं? इसकी गणना विधि उदाहरण देकर समझाइये।

What do you understand by minority shareholder's interest? Explain the method of its calculation with the help of an example.

**OR**

निम्नलिखित सूचना से 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए बिलासपुर बैंक लिमिटेड का लाभ हानि खाता बनाइये :

From the following information prepare Profit & Loss Account of Bilaspur Bank Limited for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2018 :

#/Rs.½

ऋणों पर ब्याज Interest on Loans	3,00,000
स्थायी जमाओं पर ब्याज Interest on fixed deposits	2,75,000

(3)

Code No. : B-233

**OR**

'X' लिमिटेड ने 1,00,000 रु. के 7% ऋणपत्रों का शोधन 10 रु. वाले 25% प्रब्याजि पर निर्गमित समता अंशों में परिवर्तन कर किया।

पंजी प्रविष्टि दीजिए।

'X' Limited redeemed Rs. 1,00,000, 7%. Debenture by converting this into equity shares of Rs. 10 each issued at 25% premium.

Give Journal Entry.

प्रश्न 2. सामान्यतः चालू सम्पत्तियों तथा चालू दायित्वों में शामिल किये जाने वाले खातों की सूची तैयार कीजिए।

Prepare a list of accounts that normally should be included among current assets and current liabilities.

**OR**

समापक के पारिश्रमिक की गणना को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain the calculation of liquidator's remuneration with example.

प्रश्न 3. ख्याति की अवधारणा तथा प्रकृति का वर्णन कीजिए।

Discuss the concept and nature of goodwill.

**OR**

एक कम्पनी ने 100 रु. वाले 80 रु. चुकता समता अंशों पर 12% की दर से लाभांश की घोषणा की। प्रत्याय की सामान्य दर 10% है। अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिए।

A company has declared a dividend of 12% on its equity shares of Rs. 100 each, Rs. 80 paid-up. Normal rate of return is 10%.

Ascertain the value of shares.

प्रश्न 4. 1 अप्रैल, 2018 से 'X' लिमिटेड को 'Y' लिमिटेड ने निम्नलिखित शर्तों पर लिया:

(i) 'Y' लिमिटेड दायित्वों को लेगी तथा सभी सम्पत्तियों को पुस्त मूल्य पर खरीदेगी।

(ii) 'Y' लिमिटेड, 'X' लिमिटेड के अंश धरियों को 10 रु प्रति अंश नकद चुकायेगी तथा 'X' लिमिटेड के अंशधारियों को 10 रु. प्रति अंश नकद

**P.T.O.**

(4) Code No. : B-233

(9) Code No. : B-233

चुकायेगी तथा 'X' लिमिटेड के प्रत्येक 20रु. के अंश पर 10रु. वाले 3 अंश देगी।

10रु. वाला प्रत्येक अंश सममूल्य पर माना जाएगा।

(iii) 'X' लिमिटेड की अंशपूँजी 20 रु. वाले 50,000 पूर्ण चुकता अंश है। क्रय मूल्य की गणना कीजिए।

'X' Limited was taken over by 'Y'. Limited from 1<sup>st</sup> April, 2018 upon following terms:

- 'Y' limited to assume the liabilities and take over all the assets at book value.
- 'Y' Limited to pay the shareholders in 'X' Limited Rs. 10 per share in cash and to give 3 Rs. 10 shares in the 'Y' Limited for every share of Rs. 20 in 'X' Limited.
- The share of Rs. 10 each were considered as being at per. Share capital of 'X' Limited is 50,000 shares of Rs. 20 each fully paid. Calculate purchase consideration.

**OR**

आन्तरिक पुनर्निर्माण का आशय एवं उद्देश्य बताइए।

Explain the meaning and object of Internal Reconstruction.

प्रश्न 5. 'A' लिमिटेड ने 'B' लिमिटेड की 3/5 अंशपूँजी क्रय की है। 'A' लिमिटेड के अन्तिम स्कन्ध में 20,000 रु. का ऐसा माल शामिल है जो उसने 'B' लिमिटेड से क्रय किया है। 'B' लिमिटेड 'A' लिमिटेड को माल बिक्री मूल्य पर 25% लाभ से बेचती है।

अन्तिम स्कन्ध में शामिल न वसूल हुआ, लाभ ज्ञात कीजिए।

'A' Limited purchased 3/5 share capital of 'B' Limited closing stock of 'A' Limited includes goods of Rs. 20,000 purchased from 'B' Limited. 'B' Limited sells goods to 'A' Limited by charging 25% profit on sales. Find out unrealised profit included in closing stock.

प्रश्न 4. 'राम' लिमिटेड और 'रहीम' लिमिटेड एकीकरण के लिए सहमत हो गयी और नयी कम्पनी 'राम-रहीम' लिमिटेड बनायी। इसकी अधिकृत पूँजी 100 रु. वाले अंशों में 10,00,000 रु. है। नई कम्पनी ने दोनों कम्पनियों की सभी सम्पत्तियाँ और ऋणपत्र लिये, इनके लिए प्रतिफल 6,00,000 रु. के पूर्ण चुकता अंशों में राम लिमिटेड को और 2,000 पूर्ण चुकता अंश एवं 50,000 रु. नकद रहीम लिमिटेड को है।

समापन व्यय 5,000 रु. का भुगतान भी नयी कम्पनी ने किया है। निर्माण व्यय 10,000 रु. हुए। एकीकरण के समय निम्नांकित बकाया थी :

यह मान्यता कीजिए कि निर्माण और समापन व्ययों का अपलेखन पूँजी संचय से किया गया है, आप नई कम्पनी की पुस्तकों में प्रारंभिक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए और राम-रहीम लिमिटेड का चिह्न बनाइए।

'Ram' Limited and 'Rahim' Limited agree to amalgamate and form a new company 'Ram-Rahim' Limited with an authorised capital of Rs. 10,00,000 in Rs. 100 per share. The new company takes over all the assets and debentures of both companies, the consideration being Rs. 6,00,000 in fully paid shares to the 'Ram' Limited and to 'Rahim' Limited 2,000 fully paid shares and Rs. 50,000 in cash. The liquidation expenses of Rs. 5,000 were also met by the new company. The formation expenses amounted to Rs. 10,000. The balances at the date of amalgamation were :

विवरण Particulars	'राम' लिमिटेड 'Ram' Limited		'रहीम' लिमिटेड 'Rahim' Limited	
	विकलन Debit शेष Balance रु.Rs.	समाकलन Credit शेष Balance रु.Rs.	विकलन Debit शेष Balance रु.Rs.	समाकलन Credit शेष Balance रु.Rs.
अंशपूँजी Share Capital		4,00,000		2,00,000
स्थायी सम्पत्तियाँ Fixed Assets	5,00,000		2,75,000	
7 % ऋणपत्र 7 % Debentures		50,000		50,000

**P.T.O.**

(8)

Code No. : B-233

प्रश्न 3. ख्याति के मूल्यांकन की अधिलाभ विधि से आप क्या समझते हैं? अधिलाभ पर आधारित ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न पद्धतियाँ कौन-कौन सी हैं? विवेचना कीजिए।

What do you understand by super profit method of valuing goodwill?  
What are the different methods of calculating goodwill based on super profit? Discuss.

OR

एक सीमित कम्पनी द्वारा आपको निम्नांकित वितरण प्रस्तुत किया गया :

अंशपूँजी	#-
5,000 'अ' समता अंश 100 रु. प्रतिअंश, पूर्ण चुकता	5,00,000
5,000 'ब' समता अंश 100 रु. प्रतिअंश, 80रु. चुकता	4,00,000
5,000 'स' समता अंश 100 रु. प्रतिअंश, 48रु. चुकता	2,40,000
संचय एवं अतिरेक	17,10,000
बाह्य देयताएँ	7,50,000
	<b>36,00,000</b>
स्थायी सम्पत्तियाँ	10,50,000
चालू सम्पत्तियाँ	25,50,000
	<b>36,00,000</b>

The following details are supplied to you by a limited company :

	Rs.
5,000, 'A' Equity shares of Rs. 100 each, fully paid-up	5,00,000
5,000, 'B' Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 80 paid-up	4,00,000
5,000, 'C' Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 48 paid-up	2,40,000
Reserve and surplus	17,10,000
External Liabilities	7,50,000
	<b>36,00,000</b>
Fixed Assets	10,50,000
Current Assets	25,50,000
	<b>36,00,000</b>

प्रत्येक प्रकार के समता अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिए -

Compute the value of each category of equity shares -

- काल्पनिक माँग विधि द्वारा / by the Notional call method
- आनुपातिक विधि द्वारा / by the proportion method

(5)

Code No. : B-233

OR

बैंकिंग नियमन अधिनियम 1949 के अनुसार पुस्तकीय ऋणों का वर्गीकरण कीजिए।

Describe classification of Book Debts according to Banking Regulation Act, 1949.

Section - 'C'

Answer the following long-answer-type questions with word limit 300-350 (8x5=40)

प्रश्न 1. एक कम्पनी अपने अंशों को किस मूल्य पर निर्गमित कर सकती है? क्या वह अपने स्वेट अंश बट्टे पर निर्गमित कर सकती है? इस सम्बन्ध में लेखांकन की क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

At what price can a company issue its shares? Can it issue its sweat shares at discount? What accounting entries are made in this connection?

OR

शर्मा लिमिटेड ने 1 अप्रैल, 2014 को 5,00,000 रु. के 9% ऋणपत्र, 6 बट्टे पर निर्गमित किये, जिनका भुगतान 4 वर्षों के पश्चात् 5% प्रीमियम पर होना है।

ऋणपत्रों के निर्गमन एवं शोधन दोनों समय आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिये तथा ऋणपत्र निर्गमन पर हानि खाता तैयार कीजिये।

Sharma Limited issued Rs. 5,00,000, 9% Debentures at a discount of 6% on 1<sup>st</sup> April, 2014, repayable at premium of 5% after 4 years.

Pass necessary Journal entries both at the time of issue and at the time of redemption and prepare Loss on Issue of Debentures Account.

प्रश्न 2. वर्ष के लिए लाभ-हानि विवरण-पत्र बनाने के पश्चात् ओम लिमिटेड की पुस्तकों में 31 मार्च, 2018 को निम्नांकित शेष थे :

P.T.O.

(6)

Code No. : B-233

After preparing the statement of profit and Loss for the year, the following balance stood in the books of Om Limited as on 31<sup>st</sup> March, 2018 :

(Name of Accounts)	(Debit Balances)रु.Rs.	(Credit Balances)रु.Rs.
अंशपूँजी Share capital		20,00,000
बकाया याचना Calls in Arrear	20,000	
हाथ में रोकड़ Cash in hand	10,000	
बैंक में स्थायी जमा Fixed Deposit at Bank	10,00,000	
बैंक में रोकड़ Cash at Bank	2,10,000	
मोटर गाड़ियाँ (लागत 16,00,000रु.) Motor Vehicles (Cost Rs. 10,00,000)	12,00,000	
विनियोग लागत पर Investment at cost	9,00,000	
प्रतिभूति प्रब्याजि खाता Securities Premium A/c		40,000
सामान्य संचय General Reserve		6,00,000
लाभांश समानीकरण कोष Dividend Equalisation Fund		2,00,000
विनियोग पर उपार्जित ब्याज Interest accrued on Investments	6,000	
विविध देनदार Sundry Debtors	1,70,000	
संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन Provision for Doubtful Debts		50,000

(7)

Code No. : B-233

पूर्वदत्त देनदार Prepaid Insurance	50,000	
अदत्त लाभांश Unpaid Dividends		54,000
विविध लेनदार Sundry Creditors		2,40,000
लाभ-हानि विवरण पत्र (जिसमें गत वर्ष से आगे लाये गए 70,000 रु. सम्मिलित है।) Statements of Profit & Loss (including Rs. 70,000 b/f from last year)		4,28,000
कर्मचारी वर्ग को अग्रिम Advances to staff	34,000	
फर्नीचर-लागत 20,000 रु. Furniture-cost Rs. 20,000	12,000	
	<b>36,12,000</b>	<b>36,12,000</b>

निम्न सूचनाओं को ध्यान में रखते हुए कम्पनी का चिह्न नये प्रारूप में 31 मार्च, 2018 का बनाइए :

- कम्पनी की अधिकृत पूँजी प्रत्येक 100 रु. के समता अंशों में 25,00,000 रु. है।
- संचालकों ने 2,00,000 रु. सामान्य संचय में अन्तर्लित किया तथा वर्ष के लिए चुकता अंशपूँजी पर 10% लाभांश का प्रस्ताव किया।

After taking the following informations into consideration, prepare in new form the company's Balance Sheet as on 31st March, 2018 :

- The authorised capital of the company is Rs. 25,00,000 in Rs. 100 per equity share.
- The directors transfer Rs. 2,00,000 to the general reserve and recommend a dividend of 10% on the paid-up capital for the year.

**OR**

एक 'परिसमापक (निस्तारक) का अन्तिम विवरण खाता' से क्या आशय है? उनमें कौन-कौन से मद शामिल किये जाते हैं? प्रारूप देते हुए समझाइये। What is meant by a 'Liquidator's Final statement of Account'? What items are included in it? Explain giving the proforma.

**P.T.O.**